



RP

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIȘINĂU

DISPOZIȚIE

Nr. 445-ddin 05 mai 2016

□ Cu privire la aprobarea cheltuielilor □
 necesare pentru S.A. „Edilitate”
 □ în luna mai 2016 □

Având în vedere Nota informativă a S.A. „Edilitate” nr. 77-02/89 din 15.04.2016 referitor la inițierea procedurilor de achiziție a bunurilor, lucrărilor și serviciilor în luna mai a anului curent, în scopul gestionării eficiente a mijloacelor financiare preconizate în bugetul municipal Chișinău provizoriu pe anul 2016, stabilit prin dispoziția primarului general al municipiului Chișinău nr. 1129-d din 29.12.2015, în temeiul art. 30 alin. (1) din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 „Privind finanțele publice locale” cu modificările și completările ulterioare, art. 29 alin. (1) lit. f) și art. 32 alin. (1) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, primarul general al municipiului Chișinău DISPUNE:

1. Se aprobă efectuarea cheltuielilor în luna mai 2016 în sumă de 3767,95 mii lei în limita alocațiilor stabilite în bugetul municipal Chișinău provizoriu pe anul 2016 la ramura construcții, conform anexei.
2. S.A. „Edilitate” (dl A. Gorbunov) va asigura efectuarea cheltuielilor în limita alocațiilor preconizate în bugetul municipal Chișinău provizoriu stabilit pe anul 2016.
3. Controlul executării prevederilor prezentei dispoziții mi-l asum.

PRIMAR GENERAL

Dorin Chirtoacă



Cheltuielile necesare pentru S.A. „Edilitate”
la ramura construcții pe luna mai 2016



Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul, mii lei	Valoarea, mii lei
1.	Materiale de construcție:				1346,63
	- bitum rutier 60/90; 70/100	tone	125	6,5	812,5
	- nisip de granit (Gaivoron)	tone	400	0,48	192,0
	- piatră spartă fr. 5-20 M 600-800	tone	500	0,25	125,0
	- nisip spălat	tone	100	0,14	14,0
	- ciment M-400	tone	50	1,5	75,0
	- pietriș de granit fr. 5-20; 5-10	tone	200	0,55	110,0
	- electrozi	kg	100	0,028	2,8
	- armătură	tone	0,25	9,306	2,33
	- vopsea	kg	250	0,0377	9,43
	- diluant	litri	60	0,03	1,8
	- scânduri	m ³	0,5	2,8	1,4
2.	Resurse energetice:				760,14
	- benzină	litri	14530	0,013	188,89
	- motorină	litri	20342	0,011	223,76
	- gaz-metan	mii m ³	18	6,28	113,04
	- gaz-propan	litri	2350	0,0083	19,5
	- oxigen	bal.	25	0,15	3,75
	- lubrifianți	litri	1050	0,018	189
	- energie electrică	kvt	65000	0,00195	126,75
	- aprovizionarea cu apă	m ³	260	0,0276	7,18
	- lucrări de explozie (cariera Ghidighici-II)	mii m ³	2,4	24,32	58,37
3.	Componente, ansambluri și piese (transport auto și mecanisme):				283,48
	- reparația electromotoarelor	buc.	4	3,0	12,0
	- reparația transportului auto	buc.	15	5,5	82,5
	- reparația mecanismelor rutiere	buc.	12	6,5	78,0
	- reparația amestecătorului de beton asfaltic	buc.	1	13,8	13,8
	- reparația liniilor ferate	km	2,0	48,59	97,18
4.	Retribuirea muncii și asigurări	pers.	235	4,213	990,0
5.	Prestarea serviciilor:				387,7
	- revizie tehnică	buc.	44	0,3	13,2
	- taxa pentru folosirea drumurilor		59	3,77	222,44
	- reparația și verificarea metrologică la dozatoarele utilizate la instalațiile de amestec pentru beton	buc.	15	0,91	13,6
	- atestare a unui laborator	buc.	1	4,0	4,0
	- pașaport sanitar și tehnic	buc.	1	0,8	0,8
	- încercarea de laborator pentru certificarea produselor	buc.	7	0,086	0,6
	- certificarea produselor	buc.	13	1,097	14,26
	TOTAL				3767,95

SECRETAR AL MUNICIPIULUI

Valeriu Didencu

VALERIU DIDENCU